Venit in dubitationem, an quum electi a superstite parente tutores cæteris omnibus præferri soleant (4), hoc quoque et in illegitimis sit recipiendum: et esse recipiendum arbitror. Sin aliter, ad quem, quæso, tutela pertinere potest? Non spectabit ad avos, quibus illegitimi in plerisque extranei sunt: ergo a familiæ concilio daretur tutor, quam nullam summo jure illegitimi habent. Sed nonne multò potius et tutius est parentum erga filios consilio stare atque charitate? Quumque lex de speciali illegitimum tutela sileat, fas est in eam trahi quæ pupillis prosunt, jurisque rationi ac æquitati conveniunt.

Ubi vero illegitimis nec jam pater sit neque mater, neque tutor a patre matreve datus, concilii familiæ istud erit officium, ut tutorem provideat (5). Si de liberis ex damnato coitu natis agatur, coalescet domesticum concilium spectatis amica cum patre seu matre consuetudine viris; nam isti liberi nullam familiam habent (6). Quid insuper boni sperari posset a parentum familia, quæ ut plurimum liberos illos disitebitur ac in probro existimabit? Si autem agatur de naturalibus, non modo parentum amici convocari poterunt, sed etiam naturales fratres aut per eos affines; nam hi cognati a legibus agnoscuntur (7). Sunt quidem qui dicunt non esse opus tali concilio ad conferendam illegitimum tutelam, sed esse regii procuratoris ei consulere; quo vero jure hæc

(1) Arg. art. 158. *unct. cum* art. 148. 373. 389. Cod. civ.

(2) Arg. art. 390. Cod. civ.

(3) Arg. art. 391. Cod. civ.

(4) Art. 397. 402. Cod. civ.

(5) Arg. art. 405. Cod. civ.

(6) Art. 409. Cod. civ.

(7) Arg. art. 407. *unct. cum* art. 766. Cod. civ.

sententia nitatur nescio. Quid , quod ea repugnat pupillorum favori. Judex enim arbiter multo tutius et expeditius quam principis procurator cognoscere de causa poterit ; sed neque tanta fiducia est in sola procuratoris persona , quanta in concilio solemnī cui præest magistratus , et in quo de electione tutoris deliberatur atque consultatur (1).

Nonnulli adeo contendunt nullam esse parentibus tutelam illegitimarum , eam enim confundi in patriam potestatem. Sed hæc , ut supra notavi , coercionem tantum continet , nec ad sustinendam personam spectat resque regendas. Tutelam non includit potestas patria , nisi plena sit , nisi sint liberi ex justo stanteque matrimonio orti : tunc enim patri matrique maxima fides adjungitur , et uterque simul sibi invicem quasi advigilant. Hæc autem non sunt circa injustos parentes : necesse est igitur tutela semper muniri pupillos illegitimos , tutorique cuilibet subrogari tutorem (2).

Cæterum illegitimarum tutela generalibus ordinariæ principiis submittitur , quatenus juris ratio non obstat. Illud tantum animadvertamus : liberos scilicet illegitimos , qui patrem et matrem lugerent , aut quibus pater vel mater afforent præbendo assensui impares , si primum adhuc et vigesimum annum exspectent , non proprii tutoris , sed specialis et ad hoc tutoris consensu indigere ad nuptias convolatuos (3). Erat enim timendum , ne proprius tutor temere nuptias probaret , quibus tutela solveretur : is erit plerumque persona extranea , quæ molestum onus cupide effugiet , ac sibi turpem existimare poterit tutelam illegitimarum.

(1) Arg. art. 406. 415. 416. Cod. civ.

(2) Art. 420. Cod. civ.

(3) Art. 159. Cod. civ.

TITULUS SECUNDUS.

QUÆNAM SINT JURA LIBERORUM ILLEGITIMORUM RESPECTU CIVITATIS.

CAPUT UNICUM.

A R G U M E N T U M.

1. Liberi illegitimi civitate gaudent.
2. An Digestorum jure pro civibus haberentur?

1. Quo fortius homines de probrosis ac perditis libidinibus deterrentur et ad justas nuptias invitarentur, legislator sane potuit complexus illegitimos asperrime tractare. Ast ubi vis legum jam flagitii auctores non tangat, ne innocentes pro nocentibus expendant pœnas, fulmina juris ponantur. Si etenim legislatoris odium familiam egrederetur, si procul impiis parentibus in ipso societatis gremio filium insectaretur *alieno vitio laborantem*, modus omnis abesset, immanisque insurgeret iniquitas.

His rationibus, quas æquum et bonum edocent, consecrarium est liberos ex qualibet injusta conjunctione susceptos pro civibus utroque jure haberi, ideoque ipsis jura competere connubiorum, patriæ potestatis in liberos, testamentorum, legitimarum hereditatum, militiæ, honorum, suffragiorum, omnia demum quæ civibus sunt jura peculiariora (1) : tantum a familia liberi isti abalienantur.

2. Nonnulli tamen juris romani interpretes illud in quæstionem vocare voluerunt, an illegitimi liberi, saltem spurii aut nefarie nati, infamia notati essent, an Digestorum jure pro civibus haberentur. Mirum sane, quum lex ipsa Digestorum ita respondeat : *crimen vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest ; namque unusquisque ex suo admissio sorti subjicitur, nec alieni criminis successor constituitur. Ideo decurio fieri poterit ex incesto*

(1) L. 17. D. de stat. hom. l. 6. princ. D. de decur. cum multis aliis. Art. 8. Cod. civ. Art. 11. legis fundament.

quoque natus : non enim impedienda est dignitas ejus qui nihil admisit (1). An autem infamibus, an aliis quam civibus romanis publici honores et munera patebant? minime certe (2). Jure tandem Digestorum liberi illegitimi ex testamento capere possunt, legitimam matris hereditatem obtinent, de iis olim senatus consulta locuta fuere (3) : hæc omnia vero tantum ad cives pertinebant, quum peregrini Romanorum legibus non uterentur, sed ἀπίδις viverent (4).

Frustra objicerentur Justiniani verba : *naturalium nomen romanæ legislationi dudum non erat in studium, sed tanquam alienigenum aliquid et omnino alienum a republica putabatur : a Constantini vero temporibus in constitutionum scriptum est libris* (5). Hæc enim Novellæ vocabula accipienda sunt de naturalium in patris bona successione, de qua re ipsa Romanorum legibus nihil unquam usque ad Constantinum cautum est nec in naturalium favorem nec eorum detrimento. Regula scilicet integra stabat, filium eum tantum esse qui ex viro et uxore ejus nascitur (6), patrem eum tantum esse quem nuptiæ demonstrant (7). Itaque quum naturales patri alieni essent, de iis leges nihil circa patrem statuebant; prout nec de cæteris qui sunt extranei familiæ quidquam circa familiam constituitur. Sed inde tantum erui potest, naturales ab intestato patri non successisse; nam quæ ab intestato deferuntur, eæ hereditates lege obvenire proprie dicuntur (8). Et hoc est quod Justinianus dicit, naturalium nomen ante Constantinum romanis legibus non fuisse in studium. In testamento vero non ratio legis, sed hominis studium præcipue versatur; sicque quum nulla lex prohiberet, liberis illis, velut extraneis, quidvis legari licebat. Et huc pertinent nonnulla Digestorum exempla, quæ probant eos heredes institui potuisse, eos idcirco pleno civium romanorum jure fuisse potitos (9).

(1) L. 26. D. de pœnis. l. 6. princ. D. de decur.

(2) L. 3. §. 1. D. de muner. et honor. l. 2. C. de dignit.

(3) L. fin. D. de jur. deliber. §. fin. Inst. de S. C. Tertyll. L. 1. §. 2. D. ad S. C. Tertyll.

(4) L. 1. §. 2. D. de legat. 3. L. 1. C. de hered. Instit.

(5) Novell. 89. præf.

(6) L. 6. D. de his qui sui vel alien. jur.

(7) L. 5. D. de in jus vocand.

(8) L. 130. D. de verb. signif.

(9) L. fin. D. de jur. deliber. L. 45. D. de vulg. et pupill. substit. L. 88. §. 12. D. de legat. 2.

TITULUS TERTIUS.

QUÆNAM SINT JURA LIBERORUM ILLEGITIMORUM RESPECTU FAMILIÆ.

Proprio jure familia eos tantum complectitur, qui ab eodem fonte oriundi, sub unius omnes quandoque potestate fuerunt (1). Liberi igitur illegitimi familiæ jura non consequuntur, quum nullius familiæ vere ceuseantur; non patris, quod patriam potestatem nunquam sint experti; non matris, quod mulier familiæ suæ et caput et finis sit (2).

Attamen legislatores, naturali æquitate moti rationeque sanguinis, nonnihil ad familiæ jura illegitimos admoverunt, ipsisque permiserunt ut patrimonium familiare aliquantulum delibarent.

Antequam successoria illegitimorum sigillatim jura recenseam, operæ pretium me consecuturum putavi, si historiam illius successionis perquam breviter præmitterem: series temporum in omnibus rebus, in jure vero præcipue, clarissimum lumen studiis præfert. Itaque multum perspicuitatis accedet, si consideremus quo quæque leges conditæ sint tempore circa successiones illegitimorum, quæ priores, quæ posteriores, quæ quibus vel addant vel adimant.

1°. *Jus romanum.*

Lex duodecim tabularum, familias conservandi propagandique studio, duos tantum heredum ab intestato ordines fecerat, suorum et agnatorum. Sui heredes sunt, qui in potestate morientis fuerunt (3); agnati autem, qui per virilem sexum conjuncti sunt (4). Hinc illegitimi liberi, tum ex paterno, tum ex materno

(1) L. 195. §. 2. D. de verb. signif.

(2) L. 195. §. ult. D. eod.

(3) §. 2. Inst. de hered. qualit. et diff.

(4) §. 1. Inst. de legit. agnat. success.

latere, omnino erant expertes intestatæ hereditatis. Potestas enim patria atque agnatio ex justis tantum nuptiis oriuntur; neque cognati succedere poterant (1).

Postea vero proconsulis edictum, more suo rigorem legis antiquæ mitigans, liberos quoscunque illegitimos ad bonorum possessionem matris ac per matrem conjunctorum nomine cognationis vocavit (2); neglectoque exinde edicti auxilio, senatusconsultum Orphitianum ipsos admisit ad legitimam matris hereditatem (3).

Illegitimi igitur liberi tantummodo matri maternisque cognatis succedere ab intestato potuerunt; ac penitus expulsi manserunt ab intestata patris hereditate et cæterorum ex patris duntaxat latere conjunctorum. Cæterum ex omnium testamento recte capere poterant; id enim lege non erat interdictum. Nonnulla imo exempla in Digestis occurrunt, quæ probant et eos heredes a patre institui, et iis legari, et per fideicommissum relinqui licuisse (4).

Constantinus vero, qui veneranda Christianorum fide romanum munivit imperium, ut rerum potitusest, animum statim ad multa veterum instituta novæ religioni subjicienda adjecit, atque in illegitimos summa usus est acerbitate. Is enim, quum tunc omnibus passim liceret patribus in illegitimos quæ vellent bona conferre, legem edidit, qua senatorum et virorum illustrium cum infimis personis concubia damnavit, eorumque filios omni paternâ liberalitate exclusit (5). Et hanc certe prohibitionem ad cæteros ex quolibet damnato coitu natos juste extendendam patet. Alteram quoque constitutionem protulisse Constantinus videtur, qua partes ipsorum naturalium stricto fine concluderit (6).

Multis post annis, Valens et Valentianus mitius cum illegitimis egerunt. Constituerunt igitur hi, ut naturalibus ex cujuslibet mulieris concubinato susceptis,

(1) Princ. Inst. de patr. potest. L. 24. D. de stat. hom. §. 4. Inst. de success. cognat. Princ. Inst. de S. C. Tertyll.

(2) L. 2. D. undè cognat.

(3) L. 1. §. 2. D. ad S. C. Tertyll. §. 3. Inst. de S. C. Orphit.

(4) L. fin. D. de jure delib. L. 45. D. de vulg. et pupill. subst. L. 88. §. 12. D. de legat. 2.

(5) L. 1. C. de natur. liber.

(6) L. fin. C. de natur. liber. verbo *quasi sacris*.

ubi legitimi alii non superessent, tres unciae a patre relinqui possent; ubi et alii legitimi exstarent, uncia tantum (1).

Arcadius deinde et Honorius, paucis adjectis, idem statuerunt. (2) Tandemque Theodosius Junior, nova lege lata, hæc omnia confirmavit (3).

In his finibus non subsistit Justinianus: sed multo laxior, atque in plurimis concubinato indulgens, sex uncias permisit naturales a patre consequi posse, legitimis nullis exstantibus (4). Post etiam sanxit, ubi quis sine legitima prole decederet, hunc naturalibus filiis omnia bona testamento posse relinquere, excepta ea portione, quæ superstitionibus parentibus debetur. Ubi vero cum naturalibus et alii filii justii adessent, tunc naturales ad unciam tantum vocari concessit (5).

Nihil hactenus statutum erat circa intestatam patris hereditatem, a qua illegitimi omnes prorsus excluderentur. Justinianus rem omnem ad summam mansuetudinem traduxit; naturales enim, dum alii justii filii aut legitima conjux patri non exstant, ad duas hereditatis patris intestati uncias vocavit (6). Sed ex damnato coitu natos omnis successionis sive paternæ sive maternæ, tam ex testamento quam ab intestato, penitus fecit incapaces (7).

Sic igitur habeamus:

Imperatores nihil veteri juri derogaverunt circa maternam hereditatem, quæ naturalibus et spuris, tanquam legitimis, seu ab intestato seu ex testamento deferenda mansit. Spurios tantum ab illustris matris substantia Justinianus removit (8).

(1) L. 1. C. Theod. de natur. liber.

(2) L. 2. C. de natur. liber.

(3) L. 2. C. Theod. de natur. liber.

(4) L. 8. C. cod.

(5) L. 2. Auth. nunc soli. Auth. licet. C. de natur. liber. Novell. 18, Cap. 5. Novell. 89, Cap. 12. §. 2, et 3.

(6) Novell. 18. Cap. 5. Novell. 89. Cap. 12 §. 4.

(7) Novell. 74. Cap. ult. Novell. 89. Cap. ult. Auth. licet. C. de natur. liber.

(8) L. 5. C. ad S. G. Orphit.

Spurii patri ab intestato succedere nequeunt : ex testamento possunt, nulla lex prohibuit.

Naturales, pro qualitate successorum patris, ratam partem ex testamento vel ab intestato possunt obtinere.

Liberi ex damnato coitu nati omni prorsus parentum beneficio et hereditate secluduntur.

2°. *Jus hodiernum.*

Novi Romæ legislatores, nulla temporum ratione habita, graviter inhærebant juris antiqui principiis, quæ ipsi torquebant, quum subvertere non audent : hinc in legibus occurrunt multa, quæ nullatenus inter se consonant. Id causæ est, cur apud Romanos justo modo non componantur liberorum illegitimorum jura : nunc enim cum liberis vel legitimis concurrunt, nunc omnino arcentur ; nunc proximos defuncti removent, nunc removentur a persona prope extranea.

Juris hodierni latores, quum suarum ipsi legum fundamenta liberius ponerent, publicam morum disciplinam legitimarumque familiarum jura naturalibus illegitimorum juribus conciliare potuerunt.

Si liberos juste quæsitos reliquerit seu pater seu mater, quam partem legitimus attigisset, hujus trientem tantum naturalis accipit, *dum juste sit agnitus* ; medietatem vero, ubi a patre seu matre minime relictus fuerint liberi, quinimo nec fratres aut sorores, aut ascendentes ; dodrante vero gaudebit, ubi neque patri neque matri superstiterint seu descendentes seu ascendentes, aut fratres aut sorores (1). Intactam demum substantiam unus lucratur, deficientibus patri aut matri proximis in gradu scripto (2).

Dicimus, *dum juste sit agnitus* ; et ita dicit lex. Itaque jura naturalium successoria ab agnitione defuncti sic pendere existimo, ut sententia judicis non sufficiat. Sed, aiunt, hæc sententia prorsus inutilis evadit, si jus succedendi non largiatur. Minime vero ; jus alimentarium illa producit. Utique alimentorum

(1) Art. 757. Cod. civ.

(2) Art. 758. 756. Cod. civ.

obligatio naturali jure nititur; et inde qua ea quovis modo semel comperta expleretur, actio civilis erat permittenda. Jura autem successionum solo civili jure niti facile est probare (1); quumque leges a quibus deferuntur hereditates, non nisi præsumptam defuncti voluntatem perficiant (2), jus succedendi naturalium ex agnitione prorsus ultronea, non vero ex judicis sententia neutiquam voluntaria, deducendum videtur.

Et manifestum est maximum quod inter utrumque jus discrimen habetur; nempe jus hodiernum inter paternum maternumque sanguinem differentiam omnem sustulit, utpote a naturali ratione aversam. Hinc præcipua utriusque juris discrimina, de quibus et nonnullis aliis jamjam locuturus sum.

3°. *Disparia utriusque juris.*

Jure romano naturales spuriique matri existunt legitimi heredes : inde ipso jure maternæ hereditatis dominium acquirunt (3); nunquam possessionem, nam nullis heredibus possessio continuatur; viguit enim inconcussum principium, *dominium juris, possessio facti* (4). Hodiernæ vero leges eos tantum qui legitime proximi sunt, insigniunt titulo heredis commendabili, quo naturales non gloriantur (5) : hinc nunquam possunt paternam maternamve invadere successionem, sed possessionem a judice postulare debent. Hodie enim possessio heredibus continuatur, sed tantummodo legitimis (6). Ne quis tamen inde concludat naturales non succedere, sed credito circa parentum bona gaudere; etenim sub successionum titulo jura successoria, non credita constituuntur. Præterea vocantur ipsi ad ratam *portionis hereditariæ* partem (7); et hoc non nu-

(1) Montesquieu, *Esprit des lois*, liv. 26. Chap. 6.

(2) Grotius, de jure belli et pacis, lib. 2. Cap. 7.

(3) L. 37. D. de acquir. vel omitt. hered.

(4) L. 1. §. 3. L. 3. §. 1. L. 8. L. 23. D. de acquir. poss. l. 19. D. ex quibus caus. major.

(5) Art. 756. Cod. civ.

(6) Art. 724. 770. 773. Cod. civ.

(7) Art. 757. Cod. civ.

dum *jus ad rem* exprimit, sed *jus in re*, jus statim ab aperta successione quæsitum in rerum hereditariarum indivisa summa; ut uno verbo dicam, domini portionem.

Quum jus domini a possessionis facto non pendeat, jus suum hodie naturales, si possessione non petita moriantur, utpote in sua hereditate contentum heredibus suis transmittunt (1) : apud Romanos autem jus ad maternam substantiam tanquam heredes transmittere valent seu naturales seu spurii, non vero ad paternam (2).

Leges insuper hodiernæ a causa testati causam intestati nullatenus distinguunt (3) : naturalibus enim nuptiarum favor bonique mores non ampliorem ex una causa quam ex altera gratiam volunt.

Illud etiam hodierno jure provisum est, quod romano desideratur. Quando naturales liberi una et legitimi ad hereditatem veniunt dividendam, turpissimas in rixas plerumque ruunt. Hæc jurgia premendi causa naturalibusque ipsis prospiciendi studio, qui bonis actutum fruuntur, omni hodie circa hereditatem petitione interdiciuntur naturales, si vivus pater aut mater portionis ab intestato debitæ medietatem eis impenderit; expresse declarans decrevisse se naturalem filium assignata ab ipsis bonorum portione esse explendum (4). Cujus voluntatis declaratio; si ex post-facto tantum prolata fuisset, nullius esset momenti : donator enim jus donatario quæsitum imminuere non valet. Et si illa portio totius quod competeret medietatem non exæquavit, de eo tantum naturales agere possunt, ut suppleatur quod de dimidia parte abest : hac eos actione, parente vivo, experiri non posse constat; nam nequit nisi post parentis obitum portionis summa supputari. Necesse quidem est res tali modo donatas ipso parente vivo traditas fuisse : si tamen parens aut earum usumfructum recepisset, aut adjecisset diem solutionis modo non emortualem, tunc etiam na-

(1) Arg. art. 1014. 1011. 724. 781. Cod. civ.

(2) L. fin. C. de natur. liber.

(3) Art. 908. Cod. civ.

(4) Art. 761. Cod. civ.

turalium jura imminui puto ; nam ipsi rei dominium statim acceperunt, ideoque rem certam, de qua statim disponere potuerunt, cujus tantum possessionem exspectabant. Verum est eos non bonis actutum frui, sed tamen ex eo commodum capiunt; nam ubi omnia incerta haberent (1), nunc certum quid ipsis providetur. Hi autem hanc possunt jurium suorum impedire deminutionem; nam quidquid dicatur, hic agitur donatio, quæ, prout omnis contractus, duplici consensu constare debet (2). Sed in hoc etiam lex sibi constat: quo enim pacto bonorum partem is recusabit qui bonis omnibus destitui potest?

Romano jure naturales, necnon spurii, utpote legitimi matris heredes, matrem plane repræsentant: hinc omnia onera hereditaria agnoscere debent (3). Jure hodierno naturales non sunt heredes; quum vero in universum jus succedere possint (4) sicque heredis loco habeantur (5), certe tenentur debitis et oneribus hereditariis, quibus tamen nusquam a lege ultra vires gravantur. Et quidem ne ipsorum lædantur jura, simulque prospiciatur legitimis heredibus qui forte in posterum emergerent, sigilla apponi, inventarium confici, multasque alias solemnitates impleri jubere possunt naturales et debent (6): si tamen omiserint, in quantum acceperunt duntaxat tenentur; nam eos ad nihil ultra cogit lex. Nec aliam ob causam heres beneficiarius, supradictis solemnitatibus neglectis, ultra vires hereditatis creditoribus obligatur, quam quia defunctum repræsentat, sicque de jure communi, nisi formulas constitutas secutus fuerit, debitis et oneribus pro toto gravatur (7).

Romani demum omni prorsus sanguinis jure excludunt liberos ex damnato

(1) Profiteor enim legitimam portionem non esse naturalibus tribuendam. Vide infra, cap. 1. sect. 1. §. 1. N^o. 12. hoc tit.

(2) Art. 932. 938. 894. Cod. civ.

(3) L. 2. C. de hered. act. *Junct. cum l. 1. §. 2. D. ad S. C. Tertyll. §. 3. Inst. de S. C. Orphit.*

(4) Art. 758. Cod. civ.

(5) L. 128. §. 1. D. de reg. jur.

(6) Art. 773. Cod. civ. Art. 909 et 930. Cod. proc. civ.

(7) Art. 873. 793 et seqq. Cod. civ.

coitu natos, ita ut ne ipsis quidem alimenta concedant. Hodiernæ leges naturæ consulunt; dumque eos a civili parentibus succedendi jure pellunt, iis tamen alimenta irrogant.

Cæterum in utroque jure generalia multa conveniunt, de quorum nunc nonnullis agendum.

4º. *Communia utriusque juris.*

Nuptiarum morumque gratia leges jura liberorum illegitimorum coarctaverunt; sed operam sane sumpsissent inanem, si quamlibet isti liberalitatem accipere potuissent. Itaque vetantur ne ultra modum concessum quidquam quocunque modo obtineant: quidquid ultra datum restituere tenentur, sive directo ab ipsis parentibus accèperint, sive nomen onerosi contractus donum ementiatur, aut intercedant personæ interpositæ, modo pateant interpositio et simulatio (1). Imo hodierno jure quodcumque accepisse videntur, puta per personas ipso jure interpositas, etsi nihil prorsus ex re donata tetigissent, id tamen acceptum referre naturales debent (2).

Quodsi illi qui de jure communi liberis illegitimis officiant, aut indigni sint, aut incapaces, aut repudient, minime dubitandum quin hoc ipsum utroque jure illegitimis prosit; nam indigni jactare nequeunt beneficium legis immeritum; incapaces favore juris uti non possunt; omnes quoad successionem non inter vivos superesse censentur (3).

Quid attinet dicere illegitimos ipsos, ut succedant, nullo incapacitatis indignitatisve vitio laborare debere? Leges enim quæ certas ad succedendum qualitates requirunt, circa omnem successionum speciem versari necesse est.

Denique, dum in parentum substantiam jus certum pro indiviso naturalibus

(1) Arg. l. 1. l. 2. C. de natur. liber. l. 5. C. de legibus. l. 2. D. de hered. instit. Novell. 89 cap. 12. §. 1. Art. 908. 911. 760. Cod. civ.

(2) Art. 911. 1352. Cod. civ.

(3) L. 1. §. 5. D. de conjung. cum emancip. l. 129. D. de verb. signif. l. 12. D. de stat. hom. l. 6. D. de suis et legit. hered. l. 1. C. de hered. instit.

tribuitur et jure romano spurii in maternum patrimonium, jus illud domini ipsi non potest alieno facto auferri; nam dominium rei nostræ sine consensu nostro ad alium non transfertur: hinc illi, tanquam domini, res hereditarias a cosuccessoribus distractas rei vindicatione recuperare possunt (1).

Cætera in decursu tituli evolvere nitar. Non enim satis est quod supra feci, bonorum partem exponere quæ illegitimis obvenit; multæ insuper exsurgunt dissolvendæ quæstiones. Hodierni præsertim legumlatores, licet juste pro temporibus composuissent liberorum illegitimorum jura, hanc tamen materiam et imperfectam et multis ambagibus involutam reliquerunt.

Quo rem distinctius ac clarius tractare possim, primo de naturalium successione, dein de spuriorum, postremo loco de successione natorum ex damnato coitu agam.

CAPUT PRIMUM.

DE SUCCESSIONE LIBERORUM NATURALIUM.

Hocce caput in quatuor sectiones dividitur, quarum prima patris hereditatem explicat, secunda matris, tertia cæterorum ascendentium, quarta collateralium.

SECTIO PRIMA.

DE PATRIS HEREDITATE.

Quum a testamentaria differat intestata patris hereditas, saltemque romano jure naturales plura ex testamento patris obtineant, pauciora ab intestato, alteram ab altera hereditatem discernere necesse est.

(1) L. 11. l. 54. D. de reg. jur. Art. 2125. 2182. Cod. civ. Arg. l. 1. C. de legat. et fideicom.

Merlin, nouveau Répertoire, v°. bâtard, sect. 2, §. 4, pag. 726 et 727.

TESTAMENTARIA PATRIS HEREDITAS.

Argumentum.

1. Quid pater naturalibus liberis, existentibus legitimis, relinquere possit.
2. Quid, si legitimi in adoptionem transierint.
3. Si pater liberos tantum adoptivos relinquat.
4. An naturales præter portionem relictam alimenta petere possint.
5. Quid pater naturalibus liberis, existentibus justis parentibus, recte transmittat.
6. Quid, si in adoptionem transierit.
7. Si parentes tantum adoptivi exstent.
8. Si parentes naturales.
9. Si fratres aut sorores.
10. An sicuti fratres sororesque, ita et nepotes ex iis jure repræsentationis naturalibus officiant.
11. Quid pater, nullis exstantibus liberis legitimis neque ascendentibus neque jure hodierno fratribus sororibusve, naturalibus liberis conferre possit.
12. An eis pater legitimam debeat.

1. Jure romano pater, si liberos legitime natos habeat, non potest naturalibus legare ultra unciam, hoc est, duodecimam bonorum omnium partem; quæ inter naturales et eorum matrem in æquales paresque partes dividi distribuique debet (1). Hinc recedit ad nihilum uncia, si plurimi naturales existunt. Quin imo unus excipitur casus, quo nec uncia naturalibus legari licet, ubi nimirum legitimi liberi minus quam unciam a patre adepturi sunt (2). Sed aliunde accidere potest, ut pater naturalibus fere æqualiter et legitimis heredi-

(1) Novell. 18, cap. 5. L. 2. Auth. licet.; Auth. nunc soli. C. de natur. lib. Novell. 89, cap. 12, §. 2.

(2) L. 9, §. fin. C. de natur. liber.

tatem suam dispertiat, si verbi gratia unus tantum superest naturalis matre orbatus, multi autem legitimi filii.

His sæcum quasi pugnantibus jus hodiernum occurrit. Pater etenim, habens legitimam prolem, singulis naturalibus legare potest trientem partis quam ab intestato cepissent, si legitimi fuissent (1). Sicque lex prospexit justis liberis, quum pro ipsorum numero crescat aut decrescat portio quam naturalibus potest pater conferre : prospexit naturalibus, quum certam partem hereditatis non omnibus simul, sed singulis relinqui liceat.

2. Quid vero respondendum, si liberi legitime nati in adoptionem transierint ?

Hodierno jure constat ipsos adhuc officere naturalibus, quum omnia jura in propria familia retineant (2).

Idem jure romano respondendum, sive ab extranea persona adoptati sint sive a non extranea. Si ab extranea, res minime dubitanda, quum liberi apud proprium patrem integra omnia jura servent (3). Si a non extranea, res in dubium venit; nam quod ad proprium patrem attinet, quamdiu sunt in adoptiva familia, extraneorum loco habentur, nec de inofficioso ejus testamento agere possunt (4). His tamen præteritis, si naturales instituantur, in legem peccare dico testamentum. Exstat enim legitima proles; et pater verbo legis ac menti refragatur, dum naturalibus justos liberos postponit. Dissoluta insuper post mortem proprii patris adoptione, naturalibus liberis scriptis heredibus semel quæsita hereditas non posset auferri (5); hinc fieret, ut naturales a paterna hereditate justos excluderent; quod repugnat. Illis igitur una tantum veniet uncia; reliquum legitimis successoribus jure reddetur (6).

(1) Art. 757, *unct. cum* art. 908, Cod. civ.

(2) Art. 348, Cod. civ.

(3) §. 14, Inst. de hered. ab intest. L. penult. princ. C. de adopt.

(4) §. 4, Inst. de exhered. liber.

(5) §. 10, Inst. de hered. ab intest.

(6) L. 2, C. de natur. liber.

Argumenta quoque illa ad filios pertinent, qui sese dederunt in arrogationem.

3. Quod attinet ad liberos adoptivos circa hereditatem adoptivi patris, quaeritur an ipsi etiam paternam erga naturales liberalitatem restringant.

Jure romano distinguendum est. Si pater adoptivus persona sit non extranea; unam tantum unciam liberis naturalibus legare potest; nam sive adoptio dissolvatur sive perduret, sive adsit sive non adsuerit, semper exstat justa soboles. Persona enim non extranea hæc intelligitur, quæ intra lineam parentum est (1).

Si vero pater adoptivus persona sit extranea, impune potest adoptatis liberis præferre naturales; namque nulla ei necessitas imponitur aliquid in testamento suo adoptivis relinquere (2). Nec in legem peccare dici potest testamentum; hic enim non est legitima proles. Et sane adoptivi verba legis frustra invocarent, quum veri filii non sint, sed tantum civiles, ficti et imaginarii (3); frustra mentem legis, quum hic neque pudor neque nuptiarum decus contaminentur.

Hæ rationes et hodierno jure quæstionem dirimunt. Adoptivi, prout jure romano, hereditaria quidem ab intestato consequuntur jura (4), sed testamentum adoptantis impugnare non possunt, quum nulla ipsi dispositio prohibeatur. Lex enim velle non potuit beneficium adoptionis adeptos indignos se impune præstare posse, sed contra formidine exheredationis in pietate et reverentia manere ipsos intendit.

Idem dicendum de liberis romano jure arrogatis. Illud duntaxat est notandum, quod, si ei in potestate arrogatoris manserint, et naturalibus scriptis heredibus testamento præteriti sint aut prorsus exheredati, quartam partem bonorum arrogatoris distrahere possint naturalibus (5); sed hi reliquum servabunt. Emancipati vero, tunc omnia quæ ex arrogatione exoriuntur jura amit-

(1) L. penult. C. de adopt. §. 2. Inst. eod.

(2) §. 14. Inst. de hered. ab intest. l. penul. §. 1. C. de adopt.

(3) L. 23. princ. D. de liber. et posth. l. 72. D. de cond. et demonst. l. 53. §. fin. D. de legat. 2.

(4) Art. 350. Cod. civ.

(5) L. 8. §. 15. D. de inoff. testam. §. 3. Inst. de adopt.

tunt (1); ideoque nihil nocere possunt naturalibus arrogatoris liberis circa ejus testamentum.

4. Illud controvertitur inter interpretes juris romani, an liberi naturales præter unciam sibi a patre relictam, et alimenta petere possint.

Sententiam mediam amplector. Si ipsorum alimentis uncia sufficiat, sola ea uncia contenti esse debent; nam non aliter hoc alendi onus patri et consequenter ejus heredibus incumbit, nisi quatenus aliunde se nequeunt liberi sustinere (2). Sin aliter, quod quo alantur ultra unciam requiritur postulare possunt. Etenim aut pater unciam legavit in alimenta compensandi animo; et sane falso animo fecit, quum uncia alimentis non sufficiat: aut intra unciam naturales liberos redigere voluit; et sic peccavit, siquidem vitæ necessaria subnegasse videtur. Atqui neque patris error neque impietas coarctare possunt obligationem alimentariam, quum alimenta non a patris voluntate pendeant, sed a naturæ simulque civili jure, nec ad patris nutum, sed ad judicis arbitrium æstimanda sint (3). Minime obstant leges, quibus unam tantum unciam relinqui licet; spectant enim istæ leges ad meras munificentias (4), nec vitam denegant inopia conflictatis. Omne legatum liberalitatem supponit (5): dumque leges patri concedunt unciam naturalibus legandæ licentiam, sane licentiam concedunt exercendæ liberalitatis. Hic vero, si legatum unciam alimenta præcidat, non modo non adest liberalitas, sed adest detrimentum: nam liberi naturales ab intestato obtinuissent alimenta (6), quæ in casu unciam superant; contra propter legatum patris nil præter unciam necessitatibus imparem auferre possunt. Quod in alicujus favorem introductum est, non debet ipsius in odium retorqueri (7).